## &lt;Q. I&gt;

2 *Quod ] § Quidam uero clericus praem. Ba P autem om. Ba A La R P F clericus om. A clericus ] Nemo usque add. Ba licet om. Lr Lp confuse ] confudisse Lr Lp 3 et om. Lr Lp 5 enim ] ergo Ba A La P om. R 7 uel de causa matrimonii uel de om. Lr Lp<sup>ac</sup> 8 reseruetur] seruatur A 10 conueniat] conueniet A 11 nisi om. A 12 istorum clericorum] clerici A 13 non] si Lr Lp de feudo om. Lp quicunque] conueniatur om. Lr Lp 14 domino om. A sicut] sic A*

<sup>1</sup>Cf. infra C.11 q. 3 pr.      <sup>2</sup>C.6 q.2 c.1      <sup>3</sup>Cf. C.11 q.1 c.15; cf. *Collectio Tripartita*, 54.13 (2).

3. *Clericum usque nec laico.* Subaudi bigamo uel criminoso.
4. *Iudices.* Solet hic in questione descendere de quibus iudicibus possit intelligi quod hic dicitur. Et quidem de ordinariis non uidetur posse intelligi cum nemini liceat ordinarie sedis declinare examen nisi ob iustum causam,  
20 ut infra C.xv. q.ii. Si autem<sup>4</sup>. Item illud uidetur esse huic contrarium quod in legibus continetur, ut iudices esse non debeant quos altera pars elegerit, ff. de iudiciis, Obseruandum<sup>5</sup>. Sed ibi altera pars, pars actoris intelligitur; hic uero pars rei, que quidem fauorabiliores potest sibi iudices eligere, non dico ordinarios sed ordinarii assessorum et hoc cum ordinarius tales elegit quos  
25 iudicandus habet suspectos, ut supra C.iii. q.viii. c.i.<sup>6</sup>
5. *Continua usque qui ecclesie necessitatibus deseruiunt.* Hinc collige uagipalantes clericos et officio suo abutentes coram ciuili iudice posse conueniri, ut infra C.xviii. q.i. Generaliter<sup>7</sup>; contra infra C.e. q.e. Sacerdotibus<sup>8</sup>.
- 30 8. *Nullus usque amissione rerum.* Hoc non potuit apostolicus nisi de consensu imperatoris statuere.
9. *Testimonium clerici.* Non generaliter, sed in causa sanguinis hoc debet intelligi, ubi clericus neque aduocatus neque iudex neque testis esse potest, ut supra d.li. c.i.<sup>9</sup> et C.ii. q.vii. Sicut sacerdos<sup>10</sup> et C.xxiii. q.ult. Hiis a  
35 quibus<sup>11</sup>.
11. (p.c.) § *Sic et sequentes*, scilicet quod cognitionem publicorum iudiciorum a principe petere non licet. Vnde archidiaconus qui hoc fecit in sequenti c. reprehenditur.
12. *Christianis usque se ingenuos.* Et hoc secundum canones, nam alias ordinari non poterant, nisi plene libertati donarentur, ut supra d.liiii.

---

16 *Clericum*] *Nemo praem.* **R**      *nec* **A**      17 *Iudices*] *usque add.* **A**      18 *dicitur*]  
*habetur La P*      *quidem*] *quod P*      19 *niſi*] *cum add.* **Lr Lp**      20 *ii.*] *vii.* **A R**  
21 *quos*] *quorum Lr*      *elegerit*] *elegerant Lr Lp<sup>ac</sup>*      23 *quidem*] *quoniam add.* **Lp A**  
*fauorabiliiores*] *fauorabilis est Lp* ] *fauorabiliors est A* ] *fauorabior quantum est Ba R* ] *quam*  
*favorabiles La*      *dico om. A*      26 *qui om. A*      *deseruiunt* **F**      28 *xviii*] *xvi.*  
**A La P**      30 *rерum om. F*      33 *neque<sup>1,2,3</sup>*] *nec A*      36 *cognitionem*] *cognitio Lr Lp<sup>ac</sup>*  
39 *Christianis*] *A praem. Ba*

---

<sup>4</sup>C.15 q.7 c.5      <sup>5</sup>Dig. 5.1.47      <sup>6</sup>C.3 q.8 c.1; cf. SL C.11 q.1 c.4 (non autem ad litteram)

<sup>7</sup>C.16 q.1 c.40      <sup>8</sup>C.16 q.1 c.41; cf. SL C.11 q.1 c. 5 v. *uel qui ecclesie necessitatibus*      <sup>9</sup>D.51 c.1

<sup>10</sup>C.2 q.7 c.6      <sup>11</sup>C.23 q.8 c.30; cf. SL C.11 q.1 c. 9 v. *testimonium*

Quicumque<sup>12</sup>. Secundum leges uero tales liberti uocantur. Vsque *aut inimica legibus uiolentia*. Hinc collige quod quicquid fit per uiolentiam et coactionem est irritandum quoniam uiolentia est inimica legibus. Vnde quicquid per uiolentiam fit contra leges fieri uidetur, arg. C.xi. q.iii. In iustum<sup>13</sup>, C.ii. q.vi.  
 45 § Si propter<sup>14</sup>, C.ii. q.i. In primis<sup>15</sup>, C.xv. q.vi. c.i.<sup>16</sup>, C.xxxiii. q.ii. Lotharius<sup>17</sup>, C.xxxiii. q.v. Notificasti<sup>18</sup>.

13. *Siluester usque hereditas legibus*, idest secundum legis auctoritatem, secundum quam si heres infra annum testamentum patris adimplere contempsit, auferenda est ei hereditas, excepta legitima, nisi forte probauerit  
 50 testamentum inofficiosum fuisse.

14. *Relatum usque cum Apostolus christianorum causas ad ecclesias deferret*. Sed quod hic dicitur in primitiva ecclesia locum habuit quando omnes erant religiosi nec erant seculares iudices. Hodie autem secus est, ut infra e. q. Te quidem<sup>19</sup>.

55 15. *Experientie usque apud prouincie sue iudicem*. Hoc uerum est generaliter nisi de hiis impetiti fuerint a clericis laici. Vnde oportet eos coram episcopo respondere, ut de matrimonio et similibus ratione quorum ecclesia forum laicorum efficitur<sup>20</sup>. Vsque *submoto pulsationis obstaculo*. Scilicet sic generaliter uerum est quod clericus semper debet coram iudice ecclesiastico  
 60 conueniri, quod non debet alibi nec potest in aliquo casu conueniri.

17. *Clericum usque episcopo non permittente*. Non per contrarium sensum licet tamen colligere quod episcopo permittente possit clericus ad examen uetitum trahi nisi uoluerit. Cum enim propter fauorem clericorum sit statutum ne inuiti ad iudicium trahantur, non debet in eorum dampnum  
 65 retorqueri quod propter eorum utilitatem est introductum. Vsque *criminale negotium*. Subaudi quod inferat penam sanguinis, in quo casu clericus

41 uero] nec **Ba**      *aut om. Ba*      42 per - 44 uiolentiam *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* (*omoio.*)      44 arg.]  
 ut *praem. A*      45 xxxiii. ] xxxi. **Ba A La R P**      Lotharius] Lecta **A**      48 heres *om.*  
*Lr Lp<sup>ac</sup>*      50 fuisse] esse **R**      51 *deferret*] *deferrari* **A F**      53 iudices] *Hoc add. Ba A*  
 55 *Experientie*] *Experientias* *Lr Lp*      56 oportet] *oporet* **A**      57 similibus] *consimilibus*  
**P**      58 Scilicet] idest **Ba A La R P**      59 quod - 60 conueniri *om. Lr Lp<sup>ac</sup>*      semper  
*om. A*      60 casu *om. A*      61 *Clericum*] *uero add. R*      Non] *Nam Lr Lp*      Non - 62  
 permittente *om. R* (*omoio.*)      63 nisi uoluerit *om. A*

<sup>12</sup>D.54 c.5      <sup>13</sup>C.11 q.3 c.89      <sup>14</sup>C.2 q.6 c.31 § 2      <sup>15</sup>C.2 q.1 c.7      <sup>16</sup>C.15 q.6 c.1; cf. SL  
 C.11 q.1 c.12 v. *ingenuos, uiolentiam*      <sup>17</sup>C.31 q.2 c.4      <sup>18</sup>C.33 q.5 c.2      <sup>19</sup>C.11 q.1 c.29; cf.  
 SL C.11 q.3 c. 14 v. *Christianorum* (in fine)      <sup>20</sup>Cf. SL C.1 q. 1 c.15 v. *Experientie usque apud  
 prouincie iudicem*

accusator uel testis seu iudex esse prohibetur, ut C.xv. q.iii. c.i.<sup>21</sup> et C.xxiiii. q.ult. Hiis<sup>22</sup>.

19. *Petimus usque fiduciam*, idest auctoritatem et licentiam, ut possit de  
 70 iure punire clericos contumaces. Et hic est unus casus in quo clericus potest  
 a iudice seculari puniri. Vsque secundum quod statutum fuerat, a legibus,  
 ut scilicet trino edicto commoneretur uel uno pro omnibus peremptorio,  
 ut infra C.xxiiii. q.iii. De illicita<sup>23</sup>. Vsque seruata forma discipline, scilicet  
 75 ut uindictam admonitio trina precedat, ut infra C.xii. q.ii. Indigne<sup>24</sup>,  
 quod semper est obseruandum, ut supra C.ii. q.viii. Accusatores<sup>25</sup>, nisi in  
 notoriis criminibus et enormibus, ut supra C.ii. q.i. Manifesta<sup>26</sup> et C.i. q.ult.  
 Requiritis<sup>27</sup>.

20. *Istud est.* Hoc c. ad hoc inducitur, quod clericus potest a iudice seculari  
 80 puniri cum per ecclesiasticam disciplinam teneri ad correctionem non  
 potest, ut Bur. lib. ii. Si quis clericus<sup>28</sup> et C.xxiiii q.v. De liguribus<sup>29</sup>.

21. *Coniurationum.* Coniuratio est conspiratio iuramento firmata.  
 Conspiratio uero est simul contra aliquem facta spiratio sine iuramento.  
 Dicitur autem conspiratio a spiritu, idest a superbia et elatione qua tales  
 85 ducuntur. Spiritus enim aliquando pro superbia accipitur ut ibi: 'abstinetе  
 uos ab homine cuius spiritus est in naribus eius'<sup>30</sup>. Et nota quod conspiratio  
 uel coniuratio contra prelatos maxime fieri prohibetur, conspiratio ideo  
 contra omnes. Semper enim in mala parte accipitur.

25. *Si quis clericorum usque rebelli auctoritate.* Prima fronte ex hoc  
 90 c. colligitur quod coniuratio omnis est illicita et tam uiolenta est hec  
 presumptio canonis qua presunit canon eos mala intentione coniurationem

67 seu] siue A 68 Hiis om. La R 69 ut possit] posse R possit] posset Ba La P ]  
 possent A ] etiam add. Ba 70 unus] unicus Lr 71 a] suo add. Lp Vsque - 73 illicita  
 om. Lr Lp<sup>ac</sup> (omoio.) 72 pro omnibus om. Ba 73 Vsque om. A 74 infra om. A  
 75 viii. ] vii. Lr Accusatores] Accusationes A P ] Accusatorum F 76 criminibus om.  
 Ba La 78 Istud] Illud A Hoc c. ad hoc inducitur] c. in quo dicitur Lr Lp<sup>ac</sup> 79 ad]  
 aliquid P 80 xxiiii] xxii. A 81 conspiratio] aspiratio Ba 82 facta] om. Ba 83 a<sup>2</sup>  
 om. A 83-84 qua tales ducuntur om. Lr Lp<sup>ac</sup> 84 Spiritus - 85 eius om. R 85 uos  
 om. La P est om. A La P 85-86 conspiratio uel om. Ba A La R P 86 ideo] uero Lp  
 Ba La R P ] autem A ] est add. R 88 Prima om. Ba 89 est] sit R P et tam] Nam R  
 90 canonis] huius add. Lr qua] que Lr canon eos] cananeos P

<sup>21</sup>C.15 q.4 c.1

<sup>22</sup>C.23 q.8 c.30; cf. SL C.11 q. 1 c.17 v. *criminale negotium*

<sup>23</sup>C.24 q.3 c.6

<sup>24</sup>C.12 q.2 c.21

<sup>25</sup>C.2 q.8 c.1

<sup>26</sup>C.2 q.1 c.15

<sup>27</sup>C.1 q.7 c.5

<sup>28</sup>Bur. 2.183; PL 140.655

<sup>29</sup>C.23 q.5 c.43

<sup>30</sup>Is 2,22

fecisse, ut probatio in contrarium non admittatur. Vnde dicitur 'nullius excusationibus presumptio labetur'<sup>31</sup>. Vnde hic generaliter colligitur quod ubi canon presumit et penam super presumptum statuit non admittitur probatio in contrarium, ut supra d.liiii. Fraternitatem<sup>32</sup>. Vbi uero non presumit, probatio in contrarium admittitur, licet presumptioni addidisset penam, ut supra C.vii. q.i. Presentium<sup>33</sup>. Per mutationem uero littere potest sophistice colligi quod non semper coniuratio est illicita, puta cum pro rebus ecclesie conseruandis habet fieri. Vnde sic seriem littere ordinabis: 'Si qui clericorum collegerint se in unum rebelli coniuratione et hoc auctoritate interdicente', *coniurationem talem*, quasi dicat tunc demum illicita est coniuratio quando contra auctoritatem fit in rebus scilicet illicitis<sup>34</sup>.

27. (a.c.) § *Hiis ita*, uel allegando dicit hoc Magister et occasione inducendi capitula. Vel istud in illo § corrigitur, Quia ergo, infra e. q.<sup>35</sup> Vsque *imperatori sunt obnoxii*. Subaudi quoad tributa et huiusmodi, non ut coram eo debeant clerici conueniri<sup>36</sup>.

27. *Si tributum usque agri ecclesie soluant tributum*, ut C.xxiii. q.ult. Secundum<sup>37</sup>, contra. Solutio: ibi loquitur de illis prediis ecclesie ubi fundatur ecclesia et in quibus sunt horti et officine clericorum, que omnino debent esse libera et nullis grauata tributis. Hic uero loquitur de aliis prediis

92 labetur] leuetur Lr Lp<sup>ac</sup> om. La ] laudetur P      hic] hinc A      93 statuit] et penam add. Lp<sup>ac</sup>      94 probatio] presumptio Lr Lp      uero] hoc Lp ] homo A      non om. A R  
95 probatio] presumptio R      admittitur] recipitur Ba A La R P      licet] nisi R      96 supra om. A      mutationem] imitationem SI      littere] hinc add. Lp Ba A La P ] huic add. R  
97 colligi] colligere Lp Ba      illicita] licita Lr Lp A ] ut C.xvi. (lx. Lp) q.vii. Sane (C.16 q.2 c.15) add. Lp A La P      98 cum] quando R      conseruandis] obseruandis A      habet fieri] habetur R      seriem littere] litteram R      100 interdicente] contradicente A      101 illicitis] Et (Et om. Lp) secundum hoc uidetur quod non possunt clerici de conspiratione notari (argui eo Lp; notari om. La) qui iurant consulendo ecclesie quod neminem recipient (recipient A) in canonicum nisi aliquis mortuus fuerit add. Lp Ba A La R P Nec hinc probatur quod non admittitur probatio in contrarium ubi (nisi R) canon presumat (presumit A; presumat om. R). Presumptio enim (et R) hic potest accipi pro temeritate add. Ba A R P      102 *Hiis*] *De praem.*  
A      hoc] sic R      et] hoc add. P      103 Vel] Et A      106 usque - tributum om. Lr Lp<sup>ac</sup>  
ut] supra add. Lr ] infra Lp A      107 Secundum om. P      ecclesie om. A R      ubi -  
110 ecclesie om. Lr Lp<sup>ac</sup> (omoio.)      108 fundatur] fundantur R      ecclesia] ecclesie R  
et<sup>1</sup> - sunt om. A R P      et<sup>1</sup> - officine om. La      sunt - officine om. Lp      omnino] ideo R  
109 uero] non A

<sup>31</sup>Cf. C.11 q.1 c.25      <sup>32</sup>D.54 c.15      <sup>33</sup>C.7 q.1 c.3      <sup>34</sup>Cf. SL C.11 q. 1 c. 25 v. *nullis excusationibus*      <sup>35</sup>C.11 q.1 p.c.31      <sup>36</sup>Cf. SL C.11 q. 1 p.c. 26 v. *sunt obnoxii*      <sup>37</sup>C.23 q.8 c.24

110 ecclesie que prius erant tributaria et transeunt cum honore ad ecclesiam. Et  
 hec solutio colligitur ex tertio libro Bur., c. Sancitum<sup>38</sup>. Patres tamen nostri  
 aliter narrauerunt nobis<sup>39</sup>. Vsque *potestatem habet*, de facto uel de iure ita  
 tamen quod in quadriennium detur ecclesie actio contra imperatorem ut  
 cogatur ablata restituere uel tantum de proprio ecclesie dare. Vsque *non  
 dono*, ideo scilicet quia mea non sunt; nam si mea peteret imperator, non ei  
 negarem, ut infra C.xxiii. q.ult. Conuenior<sup>40</sup>. Vsque *sed non nego*, quia negare  
 non possum<sup>41</sup>.

29. *Te quidem usque fideiussor existas.* Et nota quod hoc quod de summo  
 pontifice hic dicitur, de quolibet clero est intelligendum, ut Bur. lib. ii.  
 120 Clericum nullus.<sup>42</sup>

30. *Sicut enim usque ad communis uite usum pertinere.* Hinc collige aliquem  
 posse cogi ad testimonium perhibendum quia peccatum est non impendere  
 aliis que ad communis uite usum pertinere dignoscitur. Veritatem autem in  
 125 testimonio perhibere ad communis uite spectat utilitatem. Vnde reus est qui  
 in testimonio ueritatem occultat. Pro omni autem peccato mortali est quis  
 ad emendationem cogendus, C.vi. q.i. Illi<sup>43</sup>, C.e. q.iii. Quisquis<sup>44</sup>, infra de  
 con. d.ii. Non sunt<sup>45</sup>.

31. *Statuimus usque ante examinatum iudicium*, idest coram iudice  
 examinante. Ante enim pro coram aliquando accipitur, ut ibi 'procidamus

110 transeunt] transeant A honore] honore La R 112 uel] non R iure] ut (infra  
 add. A) C. proxima q.ii. Quicumque (c.4), De rebus (c.22) add. Ba A P 113 detur] datur A  
 114 restituere] ut Cod. lib. vii. De prescriptione quadriennii l. ii et iii (Cod.7.37.2.,3) add. Lp  
 Ba A La P 115 scilicet] uidelicet Ba A R P non<sup>1</sup> om. La peteret] imperator om. Lr  
 Lp<sup>ac</sup> ei] enim Lp om. A 116 infra om. A sed] et add. A 118 Tē] Ne A usque] ne add. Ba A La R 120 nullus om. Ba ]Vsque ne aduocatus. Clericus enim in sacris maxime  
 constitutus ordinibus in seculari iudicio non potest alicui prestare patrocinium, ut (infra add.  
 A P) C. xiiii. q.v. Denique (c. 10), nisi suam suorumque prosequatur iniuriam, ut (supra add. A  
 P) C.ii. q. i. Prohibentur (c. 14) add. Lp Ba A La P et in Extra. Clerici in subdiaconatu (1 Comp.  
 1.28.1 - X 1.37.1) add. Lp Ba<sup>Pc</sup> A La 121 pertinere] pertinent A R 122 est] ea add. Ba  
 A La P 123 communis] communem A uite] usus Ba A La R P 124 spectat om.  
 P 125 peccato om. Lr Lp<sup>ac</sup> 126 cogendus] ut arg. add. A C.e.] infra praem. A  
 126-127 infra de con. om. Lr Lp<sup>ac</sup> 127 Non] Si praem. A La F 129 ibi om. Lr

<sup>38</sup>Bur. 3.52; PL 140.682; Cf. SL C.11 q. 1 c. 27 v. *Si tributum usque agri ecclesie soluant* <sup>39</sup>Ps  
 77,3; cf. Ps 43,2, Cf.C.7 q.1.c. 1 n. 1; C.7 q.1 c. 39 n. 77; C.11 q.3 c.36, n. 166 <sup>40</sup>C.23 q.8 c.21

<sup>41</sup>Cf. SL C.11 q. 1 c. 27 v. *potestatem, non dono, non nego* <sup>42</sup>Bur. 2.175; PL 140.654; cf. SL C.11  
 q. 1 c. 29 v. *Si quidem usque fideiussor* <sup>43</sup>C.6 q.1 c.3 <sup>44</sup>C.11 q.3 c.80 <sup>45</sup>De cons. D.2  
 c.15

130 ante Deum<sup>46</sup>, idest coram Deo. Vel hoc potest in notoriis criminibus intelligi  
in quibus rei euidentia que in oculis se ingerit singulorum non permittit  
ordinem iudicarium obseruari, ut supra C.ii. q.i. Manifesta<sup>47</sup> et d.xxi. c.ult.<sup>48</sup>

31. (p.c.) *Quia ergo usque tam in ciuili quam in criminali.* Lector hoc teneas  
pro sententia quod hic dicitur et in duobus sequentibus capitulois quicquid  
135 Magister hinc inde allegando proponat<sup>49</sup>.

32. *Si qui usque quidquid illud,* idest siue iure fori, siue iure poli regatur.  
Feudum uero consuetudinario iure regitur, de quo forte idem esset  
dicendum, licet quibusdam placet quod de feudo clericus coram domino sit  
conueniendus. Nam ratione rei de qua agitur clerici forum mutatur quod  
140 diuersis ex causis sepe contingit.

34. *Aliud est.* Presens cum precedentibus sic potest continuari. Hic  
enim dicitur quod laici publice penitentes coram ecclesiastico iudice sunt  
conueniendi. Multo magis ergo de clericis est dicendum<sup>50</sup>. Hoc autem  
forte causam dedit edicto quia huiusmodi publice penitens propter onus  
145 penitentie quod subiit omnino debet occupationes fugere, ne amore  
rerum secularium cupiditatis laqueis iterum inuoluatur. Nam cum mens  
concepta desideria sequitur seruire rebus conuincitur quarum amore

130 Vel hoc ] ibi **Ba** 132 Manifesta ] (et om. A) De manifesta (C.2 q.1 c.17) add. **Lp<sup>pc</sup> Ba**  
**A La R P** ult. ] Vsque deseruat. Hinc uolunt quidam quod depositus clericus tradi debet  
curie, non ut puniatur sed ut seruat curie, secundum quos sacrilegus esset qui in clericum  
etiam degradatum manus iniceret (mitteret **A La**) uiolentas, cum adhuc ordines habeat quos  
ei degradatio auferre non potest qui etiam secundum istorum sententiam coram ecclesiastico  
iudice debet conueniri. In contrarium tamen penitus quidam sentiunt ex eo quod in Extra.  
dicitur c. Licet preter solitum (Licet om. **La**) (1 Comp.5.12.1 - X 5.14.1) add. **Lp<sup>pc</sup> Ba A La P**  
133 Lector] Lectione **Ba** 135 allegando om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** 137 uero] siue **Lr** esset  
om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** 138 placet om. **Ba**] placeat **A** 139 conueniendus] uideatur add. **Ba**  
141 Presens] cap. add. **Lp<sup>pc</sup> A R P** 142 enim om. **A** publice] sunt add. **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
143 ergo om. **La**] hoc **R** est] hoc add. **Lp A La P** dicendum] docendum **Lr** est  
dicendum] debet dicere **R** autem om. **Ba** 144 forte om. **R** publice om. **Ba A P**  
145 omnino om. **Lr** 147 concepta] precepta **Lr**] cepta **Lp<sup>ac</sup>** seruire] dicere **Ba**

<sup>46</sup>Cf. Dt 9,18      <sup>47</sup>C.2 q.1 c.15      <sup>48</sup>D.21 c.9      <sup>49</sup>Cf. SL C.11 q. 1 p.c.31      <sup>50</sup>Cf. SL C.11 q. 1 c.34 v. *Aliud debere*

superatur, ut infra C.xiiii. q.i. c.i.<sup>51</sup> Vsque *omnia michi licent* etc. Hoc pluribus modis exponitur in Apostolo et primo sic: 'de escis omnia michi licent<sup>52</sup>', idest omnibus cibis licet michi uesci, sed non expedit hoc facere quia quidam infirmi fratres super hoc scandalizarentur, qui quosdam cibos iudicabant immundos. Vel de sumptibus sic: 'omnia michi licent<sup>53</sup>' etc., idest ab omnibus quibus predico licitum est michi sumptus accipere, 'quia si spiritualia, dicit Apostolus, uobis seminauimus, non est magnum si carnalia uestra metamus<sup>54</sup>'. Non tamen expediebat ei a Corinthiis sumptus accipere quia erant auari et inde scandalizati nollent uerbum predicationis eius accipere et ita offendiculum faceret euangelio uel quia crederent peccandi libertatem ab Apostolo redemisse et quod eos non posset redarguere de peccatis, quoniam munera oculos excecant et uim auctoritatis inclinant. Vsque *quam negligere non debeat*, quia forte paritura esset eius causa momento cum contra eum impleretur prescriptio si in ultima hora prescriptionis taceret et prescriptionem non impediret.

35-36. *Quicumque usque testimonium ab uno licet episcopo perhibitum.* Et nota quod multipliciter quidam infirmare nituntur quod in lege presenti continetur, scilicet quod unius testimonio debeat adhiberi fides, tum quia Theodosiana est lex ista<sup>55</sup> et idcirco dicunt eam cum auctore repudiatam, tum quia manifeste uidetur ueritati euangelice contraire in qua dicitur, 'in ore duorum uel trium testium stat omne uerbum'<sup>56</sup>, ut supra C.ii. q.iii. c.i.<sup>57</sup> Sed si rei ueritatem attendere uolumus et esse filii excussorum, hic non dicitur quod unius episcopi testimonium debeat recipi. Sed potius dicitur

148 xiiii] xiii A c.i.] § i. A i.] (Cum *praem. Lp La*) crederem tamen (tamen *om. Lp La*) quod (et *add. A*) coram (et *Lp*) ciuili iudice hic conueniri posset si uellet, propter hoc quod hic dicitur, 'a llicitis' (*a llicitis om. A*) et propter illud scilicet 'melius' exponitur (exponitur *om. A La P*) *add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La P* Vnde utrumque ei licitum esse uidetur. Quare uel dicas esse hoc consilium uel priuilegium hic eis conceditur, scilicet ne trahantur inuiti, ut (infra *add. A P*) C. xxxiiii. q.ii. Admonere (c.8) *add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La P michi - etc. om. R* 151 quidam *om. Lp* super hoc *om. A La P* 153 licitum est] licet *A* 154 dicit Apostolus *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* 156 accipere] recipere *Ba A* 158 peccandi] predicandi *Lr Lp<sup>ac</sup>*] contempnendi *praem. R* redemisse et] se misisse *R* posset] potuisset *R* 159 redarguere] arguere *Ba A La P*] arguisse *R* 161 in *om. R* ultima hora] ultimo *Ba* 162 prescriptionem] prescriptionis annum *Ba*] prescriptionis cursum *A La R P* 165 debeat] ualeat *R* 166 auctore] auctoritate *A*] suo *add. Ba P*] sua *add. A* 168 testium *om. A La*

<sup>51</sup>C.14 q.1 a.c.1      <sup>52</sup>1 Cor 6,12, cf. 1 Cor 10, 23      <sup>53</sup>1 Cor 6,12      <sup>54</sup>1 Cor 9,11      <sup>55</sup>Cf. infra C.11 q.1 p.c.36 n. 67; Const. Sirmond 1, ed. Hänel; Maassen, *Geschichte*, 1.794.      <sup>56</sup>Dt 17, 6 et 19,15; 2 Cor 13,1. Cf. supra C. 2 q. 4 c. 2 n. 83; C. 5 q.6 c. 3, n. 16      <sup>57</sup>C.2 q.4 c.1

- quod ubi unus episcopus est cum reliquis testibus, hoc facit auctoritas episcopi, ut si ab alia parte testes, prout solet fieri, inducantur, tunc pars illa preferetur alteri cui adminiculum prestat episcopus. Et hoc uidetur littera sequens sonare. Sophistice tamen hinc potest colligi quod unius testimonio 175 debeat fides adhiberi, d.lxxxvi. Tanta<sup>58</sup>, C.xx. q.iii. Presens<sup>59</sup>, C.xxi. q.ii. Si uerum<sup>60</sup>, de con. d.iii. Cum itaque<sup>61</sup>; contra C.iii. q.iii. § Item iuris<sup>62</sup>, C.vi. q.ii. § i.<sup>63</sup>, C.xxi. q.ii. Admonere<sup>64</sup>, C.ii. q.v. § i. et c.i.<sup>65</sup>
36. (p.c.) Vsque *qui in suis capitularibus*, non in Lombarda<sup>66</sup> sed in Pandecta<sup>67</sup> unde Lombarda fuit tracta. Multe enim sunt Pandecte.
- 180 39. *Peruenit*. Hic opponitur: aut laicus aut clericus erat iste defensor; si clericus, ergo non debuit eum apostolicus reprehendere; si uero laicus, quare in sequentibus ait 'tunc te interponere debes'<sup>68</sup>? Ad hoc dici potest quod erat laicus et ideo fuit ab apostolico reprehensus quod coram se permittebat clericos conueniri. Tunc ei specialiter de iure suo concessit Gregorius de 185 causis clericorum cognoscere. Vsque *iudices deputentur*. Hii forte sunt iudices delegati a quibus ante litis contestationem potest appellari, ut supra C.ii. q.vi. Si quis in quacumque<sup>69</sup>. Vsque *ad eligendos iudices*. Subaudi arbitros. Et nota quod in tribus casibus potest episcopus cogere clericos ad arbitros eligendos, cum episcopus ciuilem causam cum clero suo habet, ut infra e. 190 q. Si clericus<sup>70</sup>; uel cum subditus habet eum suspectum et non, ut hic, uult appellare; uel in feudo, quod tamen de auctoritate nobis non constat.

---

171 quod<sup>2</sup>] quia A ubi] nisi A 174 sonare] innuere Ba 175 adhiberi] ut arg. add. A xx. q.iii. ] xxii. q. iii. A 176 contra om. Lr Lp C.iii. ] C.iii. A Item ] Ratione Lr Lp<sup>ac</sup> 177 c.i.] C.xxi. q.ii add. La 180 *Peruenit*] ad nos add. P 181 eum] de hoc add. Ba A La P quare] quomodo Ba A P 183 erat] esset A 184 Tunc] Tamen R P ] enim add. R ei] eis P specialiter om. Lr 185 cognoscere] Vnde hinc habes quod clericorum negotia laicis etiam summus pontifex potest decidenda mandare add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P Quamuis etiam fuisse clericus, non tamen inconsulis propriis (eorum A) episcopis debuit (debet R) eorum clericos iudicare, ut C. ix. q.iii. Conquestus (c.8) add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P *iudices*] delegati a quibus ante litis contestationem *repetit* La 187 vi.] vii. Lr Ba P arbitros] arbitrarios A 188 Et om. A 189 cum<sup>1</sup>] scilicet *praem.* Ba A La R P 190 non ut hic] hic non A R 191 de] in A constat] Vtrum autem clerici in causa spirituali possent in laicum compromittere non inueni add. Ba A R P

---

<sup>58</sup>D.86 c.24      <sup>59</sup>C.20 q.3 c.4      <sup>60</sup>C.31 q.2 c.1      <sup>61</sup>De cons. D.4 c.112      <sup>62</sup>C.3 q.3 a.c.1  
<sup>63</sup>C.6 q.2 p.c.1      <sup>64</sup>C.33 q.2 c.8      <sup>65</sup>C.2 q.5 a.c.1, c.1      <sup>66</sup>Cf. infra C.12 q.2 c.10, n.41; C.22 q.5  
c.14 nn.81,82      <sup>67</sup>Cf. supra C.11 q.1 c.35-36, n.55; Const. Sirmond 1, ed. Hänel; Constitutio Ablavio data, Maassen, *Geschichte*, 1.794; Collectio Tripartita 3.29 (30), 235.      <sup>68</sup>C.11 q.1 c.39  
<sup>69</sup>C.2 q.6 c.41      <sup>70</sup>C.11 q.1 c.46

41. *Sacerdotes usque dominus noster*, scilicet imperator quem dominum uocat ex humilitate uelut officium officio prouocet. Vsque ita eis dominetur.  
 195 Subaudi quoad terrena in quibus etiam apostolico maior esse uidetur imperator. Vsque debitam reuerentiam impendat. Subaudi quoad spiritualia in quibus imperator est minor, licet quoad omnia laici clericis uideantur esse inferiores, ut supra d.xcvi. Duo<sup>71</sup>. Vsque custodiunt scientiam. Sacerdotum labia scientiam custodire dicuntur quia non nisi congruo loco et tempore opportuno debent celestia uerba seminare, ut supra d.xliii. Sit rector<sup>72</sup>,  
 200 cum margaritas non debeamus spargere ante porcos<sup>73</sup>, ut infra C.e. q.iii. Nolite<sup>74</sup>. Vsque quantum generaliter pro omnibus sacerdotibus. Hinc collige quod tam boni quam mali clerici illo priuilegio gaudent ut non possint coram ciuili iudice conueniri, contra supra e. q. Continua<sup>75</sup> et infra C.xvi. q.i. Generaliter<sup>76</sup>.
- 205 42. *Inolita*, idest indesueta uel molesta, idest que inoleuit. Vsque pertrahant. In hoc c. pena imponitur illis clericis qui clericos ad examen uetus trahunt et agit hic de actoribus. Actores enim trahunt ad causam.
43. *Placuit* usque obiectum. Hic pena illis imponitur qui se ad iudices seculi trahi permittunt quia et de iudicio ecclesie male sentire uidentur ut in fine c.<sup>77</sup> dicitur et constitutioni canonum in qua hoc est inhibitum uidetur iniuriam importare. Vsque et si pro eo lata fuit sententia locum suum amittat. Hic habes quod in uno eodemque facto aliquis absoluitur et ligatur, punitur et impune fert quod commisit, ut supra d.l. Ex penitentibus<sup>78</sup> et C.xv. q.ult. c.i. et iiiii.<sup>79</sup> Vsque et hoc in criminali actione. Et nota quod in hoc casu ideo indistincte deponitur quia in crimine maximo, quod penam sanguinis irrogat, clericus coram ciuili iudice nec testis, nec accusator, nec iudex esse

---

192 *Sacerdotes*] *Sacerdotibus* F    193 *uelut*] *uel ut* A    *officio om.* Lr Lp<sup>ac</sup>    195 Vsque]  
*Imperator praem.* Lp    196 *minor*] *et ei tenetur collum submittere*, ut (supra) di. lxiii.  
*Valentinianus* (Valentinus R) (c. 3) add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P    198 *et*] *congruo add.* Lp  
 199 *opportuno om.* Lp    201 *Nolite*] *et di. xlivi.* In mandatis (c.2) add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P  
 Vsque] *Tantum add.* R    202 *ut*] *que Lp*    205 *Inolita* idest] *Et nolite usque Lr Lp<sup>ac</sup>*  
*indesueta*] *indissuta Lr Lp<sup>ac</sup>*    *uel molesta om.* Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P    *idest*] *Vel inolita*  
*praem.* A La R P] *uel Ba*    208 *usque*] *in add.* A    *obiectum om.* F    209 *ecclesie*  
*om.* Lr Lp<sup>ac</sup>    209–210 *in fine c.*] *infra eodem Ba*] *infra R*    210 *canonum*] *et add.* R  
*uidetur*] *uidetur A R* *enim add.* R    211 *eo*] *ipso Ba A La R P*    *fuit*] *fuerit Ba A La R*  
*P* *amittat*] *admittat Lr*    212 *Hic*] *Hinc A*    *facto*] *cum add.* Ba<sup>pc</sup>    214 *actione*]  
*accusatione A*    215 *maximo*] *maxime A La*

---

<sup>71</sup>D.96 c.10    <sup>72</sup>D.43 c.1    <sup>73</sup>Mt 7,6    <sup>74</sup>C.11 q.3 c.22    <sup>75</sup>C.11 q.1 c.5    <sup>76</sup>C.16 q.1  
 c.40; cf. SL C.11 q. 1 c. 41    <sup>77</sup>C.11 q.1 c.43    <sup>78</sup>D.50 c.55    <sup>79</sup>C.15 q.8 c.1, 4

potest, ut infra C.xxiii. q.ult. Hiis a quibus<sup>80</sup>.

45. *Si quis cum clero usque tunc ad iudices ciuiles disceptatio cause perueniat,*  
 et hoc episcopo consentiente et clero, uel saltem clero; nam licet hoc  
 220 permittat episcopus, non tamen poterit clericus inuitus ad examen uetitum  
 trahi, ut supra e. q. Clericum nullus<sup>81</sup>. Vel potius est dicendum quod ad  
 maiorem iudicem, metropolitanum scilicet, eum debet laicus conuenire cum  
 episcopus clericum ad satisfactionem cogere contempnit, ut infra C.xvi. q.  
 ult. *Filiis*<sup>82</sup>. Vsque *quod si criminali*. Ecce hic dicitur quod si de forensi crimine  
 225 clericus conueniatur a laico, coram ciuili iudice conueniet eum laicus, qui  
 tamen ante degradationem per episcopum factam non potest in eum manus  
 inicere. Sed derogatum est huic legi in hoc articulo per canones secundum  
 quos neque in forensi neque in ecclesiastico crimine potest clericus coram  
 ciuili iudice conueniri, ut supra e. q. Nullus<sup>83</sup> et supra c.ii.<sup>84</sup>
- 230 46. *Si clericus usque apud proprium episcopum, uel apud arbitrum eis ab*  
*episcopo delegatum, ut supra e. q. Peruenit.*<sup>85</sup> Vsque *uel si fuerit negotium*  
*ipsius episcopi*. Subaudi quod inter episcopum et eius clericum uertatur.  
 Tunc, quia episcopus iudex et aduersarius esse non debet, poterit cogere  
 235 clericum ut simul de communi consensu arbitros eligant. Vnde hinc potest  
 colligi quod si quis dicit se episcopum habere suspectum, cogi potest per  
 episcopum ut eligat sibi arbitros coram quibus satisfaciat illis qui sibi

217 xxiii] xxivii Lr quibus] *In ciuili uero (non Lp; causa add. A) perdet quod euicit si locum*  
*obtinere maluerit*. Per hoc innuitur quod ei sit hec optio danda et hoc totum in causa propria  
 (et necessaria add. R). In ecclesiastica enim secus esset, nam delictum persone in dampnum  
 ecclesie non redundaret, ut infra C. xvi. q. vi. Si episcopum (c. 2) add. **Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P**  
 218 *clericu om. R* 220 episcopus *om. P* 224 *si*] *de add. A F* 225 *eum om. R*  
 226 *ante*] propter **Lr Lp<sup>ac</sup>** degradationem] regenerationem **Lr Lp<sup>ac</sup>** 227 legi in  
 hoc] legum **Ba** 229 *supra<sup>1</sup>*] *infra Lr Lp Ba A La R P* Nullus] episcopus add. **Lp<sup>pc</sup>**  
**Ba A La R P** et supra c.ii. *om. P* *supra<sup>2</sup>*] *infra Lr Lp Ba A La R* ii.] Nec  
 etiam depositus debet curie tradi (trahi **Lp**), ut in Extra. Licet preter solitum (1 Comp.2.1.6 -  
 X 2.1.4). Vsque *duorum mensium*. Et hoc cum accusatus paratas habet defensiones (diuisiones  
 R), alias uero maius spatium ei concederetur, ut supra C. iii. q.iii. c. ii et § Spatium (p.c.4) add.  
**Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P** 232 eius *om. R* uertatur] utatur **La** 235 episcopum] sibi  
*praem.* **Ba** 236 eligat *om. P*

<sup>80</sup>C.23 q.8 c.30; cf. SL C.11 q. 1 c. 43      <sup>81</sup>C.11 q.1 c.17; cf. SL C.11 q. 1 c. 45 v. *ad ciuiles iudices*  
<sup>82</sup>C.16 q.7 c.31      <sup>83</sup>C.11 q.1 c.8      <sup>84</sup>C.11 q.1 c.2      <sup>85</sup>C.11 q.1 c.39

querimoniam suscitauerunt, nisi forte uoluerit clericus appellare<sup>86</sup>.

50. *Quia res usque preiudiciis submotis*, idest quidquid illo medio tempore una pars fecerit, siue rem litigiosam uendiderit uel aliquid huiusmodi, nullum tamen preiudicium alteri parti poterit generari.

### <Q. III>

§ *Queritur utrum*. Circa presentis articuli solutionem multiplicititer laborasse leguntur antiqui et multa uisi sunt scribere que intelligentie profectui non deseruiunt nec lectorum animis inseruntur, cum enim per prolixitatis discurrerent tramitem nec propositum uoluerunt restringere nec utilitati legentium deseruire. Vnde quoniam uerbum abbreviatum fecit Dominus et gaudent breuitate moderni<sup>87</sup>, dicimus quod quoties sententia condemnationis uel absolutionis fuerit iusta ex causa, animo et ordine simul, uel tantum ex ordine, est seruanda nisi data fuerit contra ius constitutionis uel per pretium a iudice corrupto, in quo casu ipso iure non tenet, ut supra C.iii. q.iii. Lege § ult.<sup>88</sup> et C.ii. q.vi. § Item si sententia citra solitum ordinem<sup>89</sup>, § Item si sententia contra ius constitutionis<sup>90</sup>. Si

237 appellare] Et nota quod certi sunt casus in quibus de causa proprii clerici non potest episcopus iudicare, scilicet cum inter episcopum et clericum causa uertitur ut hic et (et om. A) cum in alia parochia contraxit uel crimen commisit, ut C. vi. q.iii. Placuit (c. 4) et Burch. lib. xvii. Si quis de uno (c. 17.50) et Burch. lib. i. c. Item placuit (c. 1.68) et cum causa clerici a maiore extraneo decidenda mandatur, ut C. iii. q.vi. Unaqueque (c.15) add. **Lp<sup>pc</sup>**  
**Ba A La R P** 238 *preiudiciis omnibus inde add. Lp<sup>pc</sup>* **Ba A La R P** 240 tamen  
*om. Lp Ba A* poterit] potest A generari] Vnde hinc potest colligi quod  
 litigiosum beneficium non debet alicui episcopus concedere nec ratione priuilegii potest sibi tale beneficium quis defendere quod tempore litigii impetravit (impetratum est R), ut in Extra. In litteris (1 Comp. 2.9.5 - X 2.13.5). Hinc habes (etiam add. A R) quod non debet uir debitum reddere uxori ex quo eorum matrimonium accusatur, ut infra C. xxviii. q.ii. Huius rei (c.6) add. **Lp<sup>pc</sup>** **Ba A La R P** Quod autem dicitur nullum debere accipere pensiones rei litigiose, tunc (hoc R) est uerum cum neuter est in possessione. Vel de petitore, non de possessione (possessore A R P) debet intelligi (intelligitur A) add. **Ba A R P** ut (uel A) nec possessor interim fructus percipiet si suspectus fuerit de dilapidatione add. **Ba A**

### <Q. III>

3 uisi] nisi A intelligentie] intelligentis **Ba**] intelligentium **A**] intelligentem **La**  
 4 profectui] profectu **Lr Lp<sup>ac</sup>** per om. A 8 condemnationis] dampnationis **Ba**  
 animo *om. A P* 11 iii. ] iii. **Ba A** § *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* vi] vii **Lr Lp** § Item ] c. ult.  
**Lr Lp<sup>ac</sup>**

<sup>86</sup>Cf. SL C.11 q. 1 c. 46

<sup>87</sup>Cf. supra C.11 q. 1 pr.

<sup>88</sup>C.3 q.3 c.4 § 7

<sup>89</sup>C.2 q.6 p.c.41

Pars VIII. § 3

<sup>90</sup>C.2 q.6 p.c.41 Pars VIII. § 5

15 uero tantum ex ordine est iniusta, licet sit iusta ex aliis, ipso iure non tenet, ut supra C.ii. q.i. In primis<sup>91</sup>. De sententia uero excommunicationis secus est, que speciali quodammodo iure censetur, ut infra sumus, Deo uolente, dicturi.

20 1. *Sententia pastoris.* De sententia absolutionis et condemnationis primo legitur. Cum sic sententia absolutionis uel condemnationis siue iusta fuerit ex causa et animo siue iniusta ex eis, dummodo sit iusta ex ordine, timenda est, ita quod tenenda uel non ex superbia contempnenda. Vel de sententia excommunicationis plane potest intelligi que, licet omnibus sit iniusta, semper tamen ante appellationem tenenda est si a suo iudice dictata fuerit, ut infra tertio c.<sup>92</sup>

25 3. *Precipue usque tot mortibus*, idest tot penis. Vnde hinc habes quod grauius prelati quam subditi sunt puniendi quoad ecclesiam, licet quoad Deum contemptus peccati utrosque equet, ut arg. C.xxv. q.i. Nulli fas<sup>93</sup>, d.xl. Homo christianus<sup>94</sup>, de con. d.i. Nemo per ignorantiam<sup>95</sup>, C.xxx. q.i. Si quis<sup>96</sup>, C.xxxii. q.v. Qui uiderit<sup>97</sup>. Vsque secundum Domini preceptum, illud scilicet: 'si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum etc.'<sup>98</sup> Vnde hinc<sup>99</sup> uidetur posse colligi quod in notoriis criminibus ordo iudicarius obseruandus est. Hunc ordinem enim uidetur seruasse apostolicus in facto Lotharii quod erat notorium, ut supra C.ii. q.i. Manifesta<sup>100</sup>, Que Lotharius<sup>101</sup>. Sed hoc non prouenit. Factum enim Lotharii aliud fuit notorium, de Galdrada scilicet, quam publice habebat et 30 apud se retinebat impudice, ubi non erat ordo iudicarius obseruandus, ut in signatis capitulis<sup>102</sup>. Aliud fuit occultum, scilicet quia dubitabatur ne sibi occulce post excommunicationem communicarent, ubi erat ordo iudicarius

15 sumus - 16 dicturi *om. P* 17 *Sententia*] *Vnam A* et] uel **Ba<sup>pc</sup>** **A La R P** primo  
- 18 condemnationis *om. Ba R* (*omoio.*) 18 legitur] leguntur **Lr Lp**] legetur **A** Cum]  
c. **Lp P** 19 sit] est **R** 20 quod] non *add. A<sup>ac</sup>* non] est *add. La* 21 omnibus]  
ex *praem. A*] modis *add. La* iniusta] iusta **Lr Lp** 22 dictata] dicta i **Lr Lp<sup>ac</sup>** **A**] ita  
*add. Lr Lp<sup>ac</sup>* 24 tot *om. A* 26 peccati *om. Lr* 28 quis] sacerdos *add. R* uiderit]  
supra in commonitorium *add. Lp<sup>pc</sup>* 29 corripe - 30 solum *om. Ba* eum *om. Lr Lp<sup>ac</sup>*  
31 enim *om. Lp* 32 seruasse] obseruasse **Lr<sup>ac</sup>** **Lp A** apostolicus] papa **Ba<sup>pc</sup>** facto]  
isto *add. Ba* 34 Galdrada] Gualdrada **A** 36 signatis] presignatis **Lp<sup>pc</sup>** **Ba A La R P**  
capitulis *om. R*] dicitur *add. A* scilicet] sed **Lp** dubitabatur] dubitabant **Lr Lp**  
37 communicarent **A** erat] extat **Lr**

<sup>91</sup>C.2 q.1 c.7      <sup>92</sup>C.11 q.3 c.3; cf. SL C.11 q. 3 c. 1      <sup>93</sup>C.25 q.1 c.4      <sup>94</sup>D.40 c.5      <sup>95</sup>De  
cons. D.1 c.40      <sup>96</sup>C.30 q.1 c.9      <sup>97</sup>C.32 q.5 c.13      <sup>98</sup>Mt 18,15      <sup>99</sup>cf. GS 107a, 385-86  
<sup>100</sup>C.2 q.1 c.15      <sup>101</sup>C.2 q.1 c.16      <sup>102</sup>C.2 q.11 c.15, 16

obseruandus, ut hic<sup>103</sup>. Vel forte licet esset eius factum notorium, non tamen uoluit summus pontifex precipitanter in regem animaduertere, ne contra ecclesiam scandalum moueretur. Nam ubi multitudo est in causa uel ille qui peccat sociam habet multitudinem, detrahendum est aliquid seueritati ut maior sanandis malis caritas subueniat, ut supra d.l. Vt constitueretur<sup>104</sup> et C.xxiii. q.iii. Non potest esse<sup>105</sup> et d.xliii. Comessationes<sup>106</sup>.

4. *Si episcopus forte.* In hoc c. dicitur quod sententia excommunicationis tribus modis iniuste prolata tenet. Ex animo enim presumitur quod sit iniusta ex eo quod dicit 'iracundus'. Ex ordine iniusta esse uidetur ex eo quod dicit 'cito'. Ex causa similiter iniusta intelligitur ex eo quod dicit 'ne innocens'. Vnde hic queritur an sit excommunicatus dicendus qui post talem sententiam excommunicationis in uocem appellationis prorumpit et utrum debeamus eum uelut excommunicatum cautius euitare. Et quidem hanc questionem uidetur finis c. decidere in quo dicitur quod nullus debet ei communicare donec fuerit a maiore absolutus qui talem reportauit sententiam que omnibus modis iniusta fuit. Quod uidetur esse iniquum et equitati canonice contraire. Vnde quidam opiniones has declinare et subterfugere cupientes dicunt speciale esse in sententia excommunicationis; sed specialitatis non assignant rationem. Diuersitatis autem hec est ratio quia in sententia excommunicationis pena comitatur sententiam. Vnde statim cum dictator sententia excommunicatus est a communione diuisus. Sic ergo appellationis tempore erat a communione diuisus quare et diuisus erit donec fuerit per maiorem absolutus. Nam appellatione interposita, medio tempore nichil oportet immutari, sed omnia in eodem statu esse debent, ut supra C.ii. q.vi. Appellatione<sup>107</sup>. Idem forte de suspensione est dicendum; secus uero in beneficii priuatione et hoc ideo quia in aliis sententiis pena non comitatur sententiam sed usque ad decem dies sententia executioni non mandatur neque ante cogitur quis appellare, ut supra C.ii.

---

38 obseruandus] expediendus **Ba<sup>pc</sup>**    Vel] Et **A**    42 maior] maioribus **Lp<sup>pc</sup> Ba A La R**  
 caritas] sincera *add.* **Ba A La R P**    43 esse *om.* **Ba**    44 *Si*] *quis add.* **Lr Lp**    45 tribus]  
*etiam add.* **A La**    enim] autem **Ba A La P om. R**    47 cito - dicit *om.* **Lr** (*omoio.*)    ne  
*om.* **Ba A R P**    48 hic *om.* **R**    dicendus] dicendum **Lr**    54 opiniones] oppositionis  
**Lp<sup>pc</sup> Ba La R P**] opinionis **A**    has] onus **Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P**    56 assignant] assignat **Lr**  
 58 dictator] dictaretur **A**    61 omnia] omnino **Ba**    62 de *om.* **Lr**    64 sententia]  
 sententiam **R**    65 executioni] excommunicationi **Lr Lp<sup>ac</sup>**    non *om.* **La R**    neque]  
 nec **A**

---

<sup>103</sup>Cf. SL C.11 q.3 c. 3 v. *tot mortibus*    <sup>104</sup>D.50 c.25    <sup>105</sup>C.23 q.4 c.32    <sup>106</sup>D.44 c.1  
<sup>107</sup>C.2 q.6 c.31 § 1

q.vi. Anteriorum<sup>108</sup>. Vsque *nullus debet presumere ut communioni eum societ.* Nullus subaudi par uel inferior. Superior uero iudex eum potest absoluere et eidem si uoluerit potest communicare, quod tamen cause cognitione faciat, puta ex quo iurauit satisfacere ecclesie de contumacia et principali causa, ut in Extra. Quoniam quesitum<sup>109</sup>. Vel potest restitu communione fidelium que pro contumacia fuit ei prohibita<sup>110</sup>, non communioni officii a quo fuit suspensus pro crimine, antequam satisfaciat.

5. *Si quis presbiter usque correptus,* idest a sacramentis suspensus. Nam si exponeretur aliter sequentibus non concordaret cum de eodem paulo inferius dicatur quod post talem correptionem est anathematis sententia notandus<sup>111</sup>.

6. *Si quis episcopus usque aut locum satisfactionis habere.* Hoc de illis intelligitur qui sententie excommunicationis uel suspensionis non paruerunt. Qui uero se pro excommunicatis habuerunt usque ad annum audientur ut infra e. q. Rursus<sup>112</sup>, et hoc totum de iustitia. De misericordia uero possunt reconciliari, ut supra C.ii. q.iii. Que de causa<sup>113</sup>. Vsque maxime si postquam didicerint etc. Sic ergo uidetur quod etiam qui ignoranter excommunicatis communicat est excommunicatus, quod est canonibus inimicum, ut infra e. q. Quoniam<sup>114</sup>. Vnde si 'maxime' accipiatur pro

66 Anteriorum] Antiquorum Lp ] Si uero appellatione interposita excommunicatus fuerit (ali)quis, ipso iure excommunicatio fuit nulla, ut C.ii. q.vi. Quoties (c. 16) add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P 67 uero om. R 68 eidem] equidem Ba La ] ei quidem A ] et idem R cause] cum praem. Lp<sup>pc</sup> A La R ] cum Ba P 69 iurauit] iurat A et] de add. A 70 ut - quesitum om. Lr<sup>ac</sup> Lp<sup>ac</sup> 71 ei om. P 72 crimine] commisso add. Lp antequam] de crimine commisso add. Ba A La R P satisfaciat] Vtrum autem excommunicatus dicendus esset maior (maior om. R) qui loquitur (communicat R) ei priusquam absoluatur excommunicatus inquire(re) add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P ] Quod tamen non credo. Videtur enim ei communicare in his (in his om. P) que ad correptionem pertinent, quod omnibus licet ut infra ea. q. Cum excommunicato (C.11 q.3 c.18). Maior etiam (autem A P) iudex ei (ad A) quem excommunicatus appellat potest eum absoluere iuramento prestito uel ad eum remittere absoluendum qui (eum add. A) excommunicauit, ut in Extra. c. (Quoniam add. A) quesitum (1 Comp. 1.23.2 - JL 13853) add. Ba<sup>pc</sup> A P 73 correptus] corruptus Lr Lp 74 exponeretur] opponeretur Lr ] opponet Lp<sup>ac</sup> 75 quod] qui A correptionem] sententiam Lr Lp est om. A 76 notandus] feriendus Lr Lp 77 aut om. A 79 pro om. R 82 didicerint] deciderint Lr Lp ] didicerunt A Sic ergo] Si uero Lr Lp<sup>ac</sup> qui om. A 83 excommunicatis] excommunicandus Lr Lp<sup>ac</sup> 84 Quoniam] unum add. Lr Lp Vnde om. Lr Lp<sup>pc</sup>

<sup>108</sup>C.2 q.6 c.28; cf. SL C.11 q. 3 c. 4 (in principio) <sup>109</sup>1 Comp. 1.23.2 (=X -), JL 13583 <sup>110</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 358, n.1 <sup>111</sup>Cf. SL C.11 q. 3 c.4 v. *Si quis presbiter usque correptus* <sup>112</sup>C.11 q.3 c.36 <sup>113</sup>C.2 q.5 c.9 <sup>114</sup>C.11 q.3 c.103

85 'tantum' planum est. Vel 'maxime' de scientibus ideo dicit quod etiam illi qui ignorantia ducti excommunicatis communicant sunt excommunicati. Quod de iuris et non facti ignorantia intelligitur uel de facti ignorantia intelligi potest que crassa est et supina que neminem excusat, ut arg. C.e. q.e. Cure<sup>115</sup>, C.xii. q.ii. Qui et humanis<sup>116</sup>, d.xvi. Quod dicitis neque<sup>117</sup>, C.xxxiii. q.i. Paratus<sup>118</sup>.

90  
95 7. *Si quis episcopus usque uespertinum sacrificium.* Hoc quod dicitur in illis precipuis diebus locum optinet in quibus in uesperis missa cantatur. Vel sacrificium uocat officium. Vnde queritur an suspensus clericus possit priuate horas nocturnas uel diurnas cantare, quod illis inquirendum relinquimus quos mundi labor exagitat<sup>119</sup>.

100 8. *Episcopi usque per excommunicationis peccatum,* idest per peccatum pro quo fuerunt excommunicati. Vsque *morte preueniuntur*. Dicit enim Apostolus quia non diiudicant homines Corpus Domini<sup>120</sup>, idcirco dormiunt multi, idest moriuntur; nam aliquando ante uite terminum quosdam Deus tollit de medio, bonos scilicet ne malitia immutaret cor eorum, malos uero ne deterius precipitentur, ut infra de pen. d.v. § Finis ergo huius auctoritatis eorum sententie etc.<sup>121</sup>

85 dicit *om.* Lr **Lp<sup>ac</sup>** quod etiam] quia **Ba A La R P** etiam *om.* **Lp** 87 et non ]  
uel **Lr Lp<sup>ac</sup>** ignorantia] rigore **Ba** intelligitur] intelligi potest **A** 88 crassa ]  
cassa **Lr Lp<sup>ac</sup>** que<sup>2</sup>] et **A** 89 Quod - 90 C. xxxiii. *om.* **R** neque *om.* **Lp Ba**  
**A La** 90 q.i] q.iii **P** Paratus] infra (et **A**) ea. q. Excellentis(simus) (C. 11q. 3 c.  
102) add. **Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P**] infraq ea q. Excellentes add. **R** 91 *sacrificium*] *officium Ba*  
quod] hic add. **A La** 94 uel] et **A** diurnas] diuturnas **Lr** quod] et quidem  
**A** illis] sic concedendo metue audiente ex eo quamdiu sicut prius add. **Lp<sup>pc</sup> om.** **Ba**] illud  
**A** 95 exagitat] pium tamen est hoc (ita add. **A<sup>pc</sup>**; hoc] ita **P**) credere add. **A P** 97 *morte*  
*om.* **R** Apostolus] de illis add. **Ba<sup>pc</sup>** 98 diiudicant homines Corpus] communicating  
Corpori **Lr Lp<sup>ac</sup>** 100 medio] orphanorum add. **Lr** bonos] horphanorum **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
uero] autem **Ba** 101 precipitentur] precipitarentur **A** pen.] penitentiali **Lr Lp<sup>ac</sup>**

<sup>115</sup>C.11 q.3 c.20

<sup>116</sup>C.12 q.2 c.24

<sup>117</sup>D.16 c.14

<sup>118</sup>C.23 q.1 c.2; cf SL C.11 q.3 c.6

<sup>119</sup>Cf. D.34 c.17 (p.c.) n.476; D.74 (75) c.7 n.778 ; C.5 q.2 c.2 n.8; C.12 q.2 c.65 n.114; C. 16 q.7

c.26 n. 229; C.31q. 1. c.8 n.8; C.33 q.1 c.4 nn. 15,16.

<sup>120</sup>1 Cor. 11,29

<sup>121</sup>De pen. D.4, IV

Pars; cf. SL C.11 q.3 c.8 v. *morte preuenitur*

10. *Teugaldum.* Constructionis ordinem in summis<sup>122</sup> inuenies. Vnde hic sub silentio pertransimus. Vsque *insinuatione suggestorum*, idest proprie scripture insinuatione per quam nobis suggesserunt et insinuauerunt factum suum. Vsque *ore proprio multis coram positis*. Hoc ideo additur quia si occulte et contra ius fuissent crimen confessi, non eis faceret preiudicium. Confessio enim contra ius facta nemini preiudicat. Vsque *diuino succensi zelo*. Per quod apparet quod sententia fuit iusta ex animo.
- 110 11. *Si autem usque non obediunt*, primo secundo et tertio admoniti, ut infra C.xvi. q.ult. Omnes decime<sup>123</sup> et C.xxxii. q.v. Preceptum<sup>124</sup>. Si uero resipiscere noluerint, tunc uelut contumaces excommunicabuntur, non tamen eo ipso sunt excommunicati.
- 115 14. *Absit ut quidquam sinistrum.* Hinc collige quod ea que bona et mala possunt intentione fieri, si a sacerdotibus facta fuerint in meliorem partem sunt interpretanda, d.xl. Non nos<sup>125</sup>, C.vii. q.ii. Omnes qui<sup>126</sup>, C.xii. q.i. Expedit<sup>127</sup>, d.xxxvii. Qui de mensa<sup>128</sup>, C.ix. q.ii. Lugdunensis<sup>129</sup>. Vsque *spirituali animaduersione*, scilicet excommunicatione que spiritualis animaduersio dicitur, quia ea spiritus hominis offenditur et ligatur, ut infra C.xxiiii. q.iii. Si habes<sup>130</sup>.
- 120 17. *Excommunicatos usque ante utriusque partis*, et excommunicantis et excommunicati, scilicet antequam uterque fuerit coram maiore iudice et ibi a maiore excommunicatus fuerit absolutus, ut supra, e. q. Si episcopis<sup>131</sup>.

---

103 *Teugaldum*] Teugaldus A 104 Vsque] *in add.* Ba suggestorum] *sub gestorum* F  
 107 et om. A contra] extra A P crimen om. A 108 contra] extra Ba A La  
 R 110 *Si autem*] sunt P autem] uero R obediunt] obedierint A R P 112 tunc]  
 ultimo add. Lp 114 *quidquam*] quodcumque La quod ea om. Lr ea que om.  
 Lp<sup>ac</sup> 115 mala] sint add. Lr Lp<sup>ac</sup> possunt om. P 116 interpretanda] ut arg. add.  
 A vii.] vi. A La 121 *Excommunicatos*] *Si habes praem.* R et - 122 et] scilicet R om.  
 P et - 122 excommunicati] excommunicatis A et<sup>1</sup> om. La et<sup>2</sup>] scilicet praem. La  
 122 excommunicati] excommunicatis P

---

<sup>122</sup>Intendenda est, ut videtur, Concordia Magistri Gratiani. U. Kantorowicz, *Die Allegationen im späteren Mittelalter*, in *Archiv für Urkundenforschung*, t. 13 1933, p. 22 scribit quod 'in summa' remittit ad dictum Gratiani in principio alicuius sectionis aut ad glossam quae resumuit aliquam matrem iuridicam. F. Gillmann, *Zur Inventarisierung der kanonistischen Handschriften*, p. 61 negat verba 'in summa' referri posse ad aliquod principium Gratiani ; referuntur ad glossam quae tradit summarium. Cf. A. Van Hove, *Prolegomena* vol. I. t. II, Mechliniae-Romae. 1945 p. 433 nota 1. Cf. C.35 q. 2-3 pr. nota 1. <sup>123</sup>C.16 q.7 c.5 <sup>124</sup>C.32 q.5 c.21 <sup>125</sup>D.40  
 c.1 <sup>126</sup>C.6 q.1 c.2 <sup>127</sup>C.12 q.1 c.13 <sup>128</sup>D.37 c.11 <sup>129</sup>C.9 q.2 c.10 <sup>130</sup>C.24 q.3  
 c.1; cf. SL C.11 q.3 c.14 <sup>131</sup>C.11 q.3 c.4; cf. SL C.11 q.3 c.17 v. *Excommunicatos*

Vsque *subiacebit*. Et nota quod circa presentem articulum canones uario modo uidetur loqui. Hic enim uidetur innui quod qui excommunicatis communicat non est excommunicatus, sed excommunicandus. In primo uero sequenti c. dicitur quod statim excommunicatus est qui excommunicatis communicat. Sed ut casset contrarietas et canones appareant esse concordes, dicimus quod excommunicatio est prima, secunda, tertia. Prima a sacramentis homines separat, secunda ab ingressu ecclesie, tertia a fidelium communione. Quod potest quis ex hiis colligere, C.iiii. q.iii. c. ult.<sup>132</sup>, C.xxiiii. q.ii. Sane<sup>133</sup> et e. q. § Euidenter<sup>134</sup> et C.v. q.ii. Presenti<sup>135</sup>. Secundum hoc ergo dicimus quod qui, nominatim excommunicatis communicat et scienter, statim est excommunicatus prima excommunicatione, idest eo ipso a sacramentis separatus, ut in primo sequenti capitulo<sup>136</sup> et si non reconciliaretur ecclesie mortis tempore essent ei sacramenta ecclesie deneganda, ut infra C.xxiiii. q.ii. Sane<sup>137</sup>. Si uero postea admonitus noluerit resipiscere et in contumacie dedecore persevererat, tunc debet anathemate percuti et a communione fidelium ferro excommunicationis abscidi. Ferro enim incidenda sunt uulnera que fomentorum non sentiunt medicinam ut d.lxxxii. Plurimos<sup>138</sup> et C.xvi. q.i. In canonibus<sup>139</sup>. Et in hoc casu loquitur canon iste et omnes similes, ut Bur. lib. ii. Si quis sponte<sup>140</sup>. Sed de illis qui incident in canonem date sententie queritur qua sint excommunicatione notati et an qui eis communicant debeant uelut excommunicati cautius euitari. Et quidem de hoc diuersi diuersa sentiunt et ita circa presentem articulum sapientium opinio uariatur. Sunt enim qui dicunt eum qui in canonem date sententie incidunt non esse excommunicatum, idest a communione fidelium separatum sed tantum a sacramentis esse diuisum, ut infra C.xvii. q.iii. Quisquis<sup>141</sup>, quibus uidetur Gratianus consentire, infra e. q. § Euidenter<sup>142</sup>. Nec secundum

124 canones *om.* Lr 125 uidetur loqui ] locuuntur Lp loqui *om.* Lr 126 non -  
 128 communicat *om.* R 127 qui - 128 communicat *om.* Ba 129 excommunicatio est ]  
 excommunicatione Lr Lp<sup>ac</sup> 130 secunda ] et *add.* A 131 ecclesie *om.* P quis ex hiis  
*om.* P 132 C.iii. q.iii. ] C.iii. q. ult. A 135 ipso] primo P separatus] est *praem.*  
**Ba La** 136 mortis] etiam *praem.* A 138 noluerit] noluit **Ba La R P** 140 uulnera -  
 141 medicinam] etc. **Ba** 141 fomentorum] tormentorum Lr sentiunt] sustinent Lr  
 ut] supra *add.* A 143 ii. ] xi. Lr Lp 145 uelut] ultimo Lr Lp] ut A euitari] uitari  
 A quidem] quidam Lr Lp hoc] his A 148 separatum *om.* Lr Lp<sup>ac</sup> 149 esse  
*om.* Ba A La R P diuisum] diuisum R

<sup>132</sup>C.4 q.3 c.3      <sup>133</sup>C.24 q.2 c.6      <sup>134</sup>C.11 q.3 p.c.24      <sup>135</sup>C.5 q.2 c.2      <sup>136</sup>C.11 q.3 c.21  
<sup>137</sup>C.24 q.2 c.6      <sup>138</sup>D.82 c.3      <sup>139</sup>C.16 q.1 c.57      <sup>140</sup>Bur. 2.40; PL 140.867      <sup>141</sup>C.17 q.4  
 c.21      <sup>142</sup>C.11 q.3 p.c.24

155 eos est excommunicatus qui ei communicat, licet aliter peccet et ea que uidentur huic sententie esse contraria, ut infra C.xvii. q.iii. Omnes<sup>143</sup>, Si quis suadente<sup>144</sup> sic determinant. Dicunt enim illud Lucii<sup>145</sup> non in futuros sed in preteritos sacrilegos esse promulgatum de quorum crimine iam constabat.

160 Illud uero Innocentii<sup>146</sup> dicit eos esse anathematizatos, idest secundum ethimologiam a sacramentis separatos, ut infra e. q. § Euidenter<sup>147</sup>. Alii uero dicunt eum esse a communione fidelium separatum qui in canonem date sententie incidit, ut infra C.xvii. q.iii. Omnes, Si quis suadente<sup>148</sup>.

165 Qui etiam asserunt per hoc c. derogatum esse illi c. Quisquis, quod est infra C.xvii. q.iii.<sup>149</sup>, cum apostolicus uideatur dicere quod in talibus non nisi denuntiatio est necessaria, ut in Extra. Sicut dignum est<sup>150</sup>. Qui uero huic communicat non est excommunicatus, licet excommunicatus sit qui nominatim excommunicato communicat, quia hic iuri tantum, ibi uero et iuri et iudici fit iniuria. Et diuersitatis hec est ratio quoniam ei qui nominatim est excommunicatus prohibita est communio omnium et omnibus eius communio est interdicta, quod de eo qui in canonem date sententie incidit dici non potest.

20. *Cure usque in utraque diligentia*, idest cum uicinis et extraneis significatur ut ab excommunicato abstineant. Vsque *excommunicationis causa omnibus auferatur*. Hinc collige quod non excusatur per ignorantiam qui publice factum ignorat si presens tunc fuit, ut C.xii. q.ii. Qui et humanis<sup>151</sup>, d.liii. c.ii.<sup>152</sup>, d.lxxxvii. c.ult.<sup>153</sup>, d.xvi. c.ult.<sup>154</sup>

22. *Nolite usque uel alii scandalum faciatis*, idest non faciatis malum unde homines scandalizentur. Bonum uero propter scandalum non est

151 est om. **Ba La** 152 esse om. **Ba** ut om. **A** 155 eos om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** esse om. **A**  
 156 ethimologiam] uocabuli add. **A P** 157 esse om. **A** 158 date sententie om. **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
 159 per hoc c. om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** 160 apostolicus] Apostolus **Lr Lp A** in talibus om. **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
 161 ut om. **A** est om. **Ba A La R P**] secundum quos (quos om. **A**) qui (qui om. **R**) talibus communicant excommunicati sunt add. **Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P** 162 huic] nondum **Lr Lp<sup>ac</sup>** communicat] secundum quosdam add. **Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P** 165 prohibita -  
 166 eius om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** 166 interdicta om. **Lp<sup>pc</sup>** 168 *Cure*] *Iure A* 169 ab om. **R**  
*excommunicationis*] *excusationis F* 170 excusatur] excommunicatur **Lr Lp** 171 tunc]  
 cunctis **A** ut] arg. add. **A** 172 lxxxvii.] lxxxviii. **A** 173 *alii*] *in alium R* idest]  
 si add. **Ba**

<sup>143</sup>C.17 q.4 c.5   <sup>144</sup>C.17 q.4 c.29   <sup>145</sup>Lucius II (1144-1145), *Epistolae et privilegia*, PL 179.844

- *Decretales Pseudo-Isidoriane* c.7 (ed. Hinschius p. 179).   <sup>146</sup>Innocentius II (1130-1143),

*Concilium Lateranense II* (1139), c.15, COD 200   <sup>147</sup>C.11 q.3 p.c.24   <sup>148</sup>C.17 q.4 c.5,29

<sup>149</sup>C.17 q.4 c.21   <sup>150</sup>1 *Comp. 5.10.7 (=X 5.12.6)*, JL 12180   <sup>151</sup>C.12 q.2 c.24   <sup>152</sup>D.54 c.2

<sup>153</sup>D.87 c.9; cf. SL C.11 q.3 c.20   <sup>154</sup>D.16 c.14

175 dimittendum; nam teste Gregorio utilius scandalum nasci permittitur quam ut ueritas relinquatur.

23. *Quando usque deuitent in portis.* Consuetudinem tangit antiquorum. Antiquitus enim sedeabant iudices in portis ciuitatum ut copiam sui facerent.

180 25. *Rogo et moneo usque suprascripto Maximo communicanti.* Vnde communicantes eis excommunicatis excommunicati erant.

185 26. *Si quis laicus abstinetur,* idest per anathema a communione fidelium separetur<sup>155</sup>. Vsque *si abstinetur*, idest anathematizetur. Quod sic debet intelligi colligitur infra C.xvii. q.i. Deuotam<sup>156</sup>. Vsque *ad eos clericos qui eiusdem episcopi sunt.* De clericis autem episcopi ideo dicit quia indistincte sunt excommunicati si illis communicant quos suus episcopus excommunicauit. Non excusantur per ignorantiam cum eis non licuit ignorare, ut infra C. prox., q.ii. Qui et humanis<sup>157</sup>. Vsque *ad omnes qui commoniti fuerunt.* Hinc uidetur innui quod si Bononiensis episcopus excommunicauit aliquem de sua parochia et ei parochianus Mutinensis episcopi scienter communicauit, quod sit excommunicatus. Quod ex eo stare non potest, quia parochianum extraneum nullus potest excommunicare nisi pro causa predicta, ut supra C.vi. q.ii. Placuit<sup>158</sup>, C.ii. q.i. Imprimis<sup>159</sup>, C.ix. q.ii. Nullus terminus<sup>160</sup>. Ad hoc dicimus quod qui nominatim excommunicato scienter communicat excommunicatus est, non sententia episcopi qui extraneum parochianum excommunicare non potest, sed potius auctoritate canonis qui ad omnes extenditur, qui dicit communicantes